
Projets de conventions de coopération et de partenariat relatives à des projets de ZEC soumis au Comité syndical du 17 décembre 2024 

Département Type d’opération Maitres d’ouvrage Nom du projet Volumes en m3 
Dates début 

fin du projet 

Coût total des 

projets en € 

Reste à charge 

MOA en € 

Participation 

SGL en € 

Montant 

MGP en € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration  

Syndicat Mixte d’Aménagement et la 

Gestion des Eaux des 2 Morin 

Maitrise d’œuvre pour une opération d’atténuation des 

inondations par ruissellement et débordement d’affluents 

sur deux sites pilotes du bassin versant du Grand Morin  

Etude 
Novembre 2024 - 

Décembre 2027 
547 695 € 109 539 € 32 861,70 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte d’Aménagement et la 

Gestion des Eaux des 2 Morin 

Etude d'opportunité pour l'émergence d'un projet de 

territoire pour une meilleure maîtrise foncière des zones 

inondables (Esbly) 

Etude 
Novembre 2024 - 

Septembre 2025  
265 080 € 53 016 € 15 904,80 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte d’Aménagement et la 

Gestion des Eaux des 2 Morin 

RCE T3-2024 Maîtrise d'œuvre pour l’atténuation des 

inondations et la restauration écologique et 

hydromorphologique de cours d’eau sur 4 secteurs du 

Grand Morin (Esbly, Crécy la Chapelle, Boissy le Chatel, 

Jouy sur Morin, Mœurs Verdrey) 

Etude 
Février 2025 – 

Octobre 2025 

910 320 € 

273 240 €* 

182 064 € 

54 648 €* 
16 394,40 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte d’Aménagement et la 

Gestion des Eaux des 2 Morin 

Travaux sur le clapet de Mouroux et sur l'ouvrage des 

marais à Jouy-sur-Morin 
150 000 

Mars 2025 – 

Novembre 2025 

3 788 330,14 € 

3 782 330,14 €* 

378 833,01 € 

378 233,01 €* 
150 000 € 

A définir 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte d’Aménagement et la 

Gestion des Eaux des 2 Morin 

Maitrise d’œuvre pour une opération d’atténuation des 

inondations à la Ferté-Gaucher et de renaturation du Grand 

Morin et du ru des Cordelins  

Etude 
Novembre 2024 – 

Octobre 2025 

894 664,20 € 

162 450 €* 

178 932,84 € 

32 490 €* 
9 747 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte d’Aménagement et la 

Gestion des Eaux des 2 Morin 

Maîtrise d’œuvre pour l’atténuation des inondations et la 

renaturation du Grand Morin sur le secteur 

Coulommiers/Boissy 

Etude 
Mars 2025 – 

Novembre 2025 

1 199 400 € 

388 800 €* 

239 880 € 

77 760 €* 
23 328 € 

Côte d’Or 
ZEC artificielle – 

aménagement  

Syndicat Mixte du Bassin Versant de 

l'Armançon 

Restauration hydromorphologique du ru des Comes à 

Villaines-les-Prévôtes 
35 000 

Novembre 2024 – 

Décembre 2024 

122 506,05 € 

110 077,9 €* 

24 501,21 € 

22 015,58 €* 
6 604,67 € 

Yonne 
ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte du Bassin Versant de 

l'Armançon 

Restauration d’un méandre de l’Armançon à la sucrerie à 

Brienon-sur-Armançon 
168 000 

Novembre 2024 – 

Juillet 2028 

690 000 € 

682 000 €* 

138 000 € 

136 400 €* 
40 920 € 

Nièvre 
ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte Yonne Beuvron Travaux de restauration hydromorphologique et de la 

continuité écologique du Canard suite à l'effacement de 

l'étang de Corvol 

32 500 
Octobre 2024 – 

Octobre 2025 

214 317,90 € 

206 810,70 €* 

21 431, 79 € 

20 681,07 €* 
10 340,53 € 

Yonne 
ZEC artificielle – 

aménagement  

Communauté d’agglomération du Grand 

Sénonais 
Aménagements de mares tampon du val Saint Quentin 6 110 

Juin 2025 – Août 

2025 
35 000 € 7 000 € 3 500 € 

Yonne 
ZEC naturelle – 

restauration 

Communauté d’agglomération du Grand 

Sénonais 

Etude de restauration du ru de la Gaillarde et optimisation 

du champ d’expansion des crues du ru de la Gaillarde 
21 470 

Février 2025 – 

Juillet 2026 
55 000 € 11 000 € 3 300 € 

Yonne 
ZEC naturelle – 

restauration 

Communauté d’agglomération du Grand 

Sénonais 

Etude de restauration du ru des Salles et aménagement de 

zone d’expansion des crues au niveau de la peupleraie de 

Courtois-sur-Yonne  

30 780 
Février 2025 – 

Juillet 2026 
20 000 € 4 000 € 1 200 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

préservation 

Communauté d’agglomération 

Coulommiers – Pays de Brie 

Etude de potentiel et identification de zones d’expansion 

de crues 
Etude 

Février 2025 – 

Septembre 2025 
50 000 € 10 000 € 3 000 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Etablissement Public d’Aménagement de 

gestion des eaux du Loing 

Etude de restauration de la continuité écologique et 

réduction du risque d’inondation au moulin de Madame à 

Bransles  

20 000 
Mars 2025 – 

Décembre 2027 
100 000 € 20 000 € 10 000 € 

Loiret 
ZEC naturelle – 

restauration 

Etablissement Public d’Aménagement de 

gestion des eaux du Loing 

Etude et suivi des travaux de restauration du Vernisson sur 

la commune de Boismorand  
10 000 

Mars 2025 – 

Décembre 2027 
100 000 € 20 000 € 10 000 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte des bassins versants de la 

rivière école, du ru de la Mare-aux-Evées 

et de leurs Affluents 

A06 – Maitrise d’œuvre pour la restauration de la 

confluence du ru de la Mare-aux-Evées avec la Seine 
Etude 

Mars 2025 – Mars 

2027 
118 000 € 23 600 € 3 540 € 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte des bassins versants de la 

rivière école, du ru de la Mare-aux-Evées 

et de leurs Affluents 

A07 – Renaturation du Marais de Baudelut 100 000 
Février 2025 – 

Octobre 2027 

245 000 € 

165 000 €* 

49 000 € 

33 000 €* 
9 900 € 

Essonne 
ZEC artificielle – 

aménagement  Syndicat de l’Orge 
Réouverture de l’Orge à Juvisy-sur-Orge 4 900 

Janvier 2025 – 

Avril 2026 

9 620 450 € 

416 064 €* 

1 309 054 € 

83 212 €* 
24 964 € 

A préciser 

Seine-et-

Marne 

ZEC naturelle – 

restauration 

Syndicat Mixte Marne et Rus du Pays de 

Meaux 

Opérations de prévention des inondations sur le bassin 

versant du ru de Rutel via la restauration du ru et 

l’aménagement des zones d’expansion de crues 

264 300 
Janvier 2025 – 

2026 
400 000 € 200 000 € 100 000 € 

Yonne 
ZEC naturelle – 

restauration  

Syndicat du Bassin du Serein Travaux d’abaissement d’un chemin pour restauration du 

champ d’expansion de crue 
30 000 

Octobre 2024 – 

Décembre 2024 
36 874,20 € 7 374,84 € 3 687,42 € 

TOTAL Investissement 
12 dossiers 

873 060 

17 973 859,30 € 

6 503 579,14 €* 

2 720 902,85 € 

1 042 482,01 €* 
394 274,10 € 

TOTAL Fonctionnement 
8 dossiers 

1 438 778,15 € 

1 410 842,80 €* 

266 323,84 € 

261 487,49 €* 
85 457,42 € 

*Montant éligible






